1.
1. [image: ]
1.
1.
1. АДМИНИСТРАЦИЯ  РОМАНОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
1. САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
1. ПОСТАНОВЛЕНИЕ
1. от 15.12.2021 года №  589
р.п.Романовка
Об утверждении муниципальной программы «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Романовского муниципального образования Романовского муниципального района»

В целях снижения рисков и смягчения последствий аварий, катастроф и  стихийных  бедствий  на территории   Романовского муниципального района, для повышения  уровня защищенности населения и  территорий от чрезвычайных ситуаций  и в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в соответствии с Уставом Романовского муниципального района Саратовской области администрация Романовского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Романовского муниципального образования Романовского муниципального района» согласно приложению.
2. Признать утратившим силу постановление администрации Романовского муниципального района Саратовской области от 21.12.2020 года № 613 «Об утверждении муниципальной программы «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Романовского муниципального образования Романовского муниципального района» и постановление администрации Романовского муниципального района Саратовской области от 10.11.2021 года № 508 «О внесении изменений в постановление администрации Романовского муниципального района Саратовской области от 21.12.2020 года № 613».
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Романовского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального района по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству  Исупова В.П.

И.о. главы
муниципального района                                             Н.П. Рябинина

Приложение к постановлению администрации Романовского муниципального района Саратовской области
от  15.12.2021  года   № 589

Муниципальная программа
«Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Романовского муниципального образования Романовского муниципального  района»
Паспорт программы

	Наименование Программы
	«Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Романовского муниципального образования Романовского муниципального района»

	[bookmark: _GoBack]Заказчик Программы
	Администрация Романовского муниципального района

	Основной разработчик Программы
	Администрация Романовского муниципального района

	Основные исполнители Программы
	Администрация Романовского муниципального района

	Цель Программы
	- снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций, совершенствование  системы защиты населения Романовского муниципального образования  в мирное и военное время;
- развитие системы оповещения и информирования населения об угрозе возникновения или о ЧС с использованием специализированных технических средств;
- осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья.

	Задачи Программы
	- создание и совершенствование нормативно- правовой базы в области ГО, защиты населения и территорий от ЧС с учетом изменений действующего законодательства;
- обеспечение выполнения задач ГО, защиты населения и территорий от ЧС;
- предупреждение возникновения ЧС;
- ликвидация ЧС;
- пропаганда знаний в области ГО, защиты населения и территорий от ЧС.

	Сроки реализации Программы
	2022-2024 годы

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем необходимых для реализации Программы средств, всего  -165,0 тыс. руб.,
в том числе:
средства  бюджета Романовского муниципального образования:
2022 год – 55,0 тыс. руб.;
2023 год – 55,0 тыс. руб;
2024 год – 55,0 тыс. руб;

	Оценочные показатели (индикаторы) Программы

	- снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций, совершенствование  системы защиты населения Романовского муниципального образования в мирное и военное время на 10 %;
- повышение эффективности  по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья на 10%.

	Ожидаемый конечный результат
	- снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций, совершенствование  системы защиты населения Романовского муниципального образования в мирное и военное время;
- повышение эффективности  по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья.

	Контроль за исполнением Программы
	осуществляется заказчиком Программы

1. Введение
Программа «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Романовского муниципального образования Романовского муниципального района»  направлена на повышение защищенности территорий Романовского муниципального образования  от последствий чрезвычайных ситуаций природного  и техногенного характера, а также Программа является организационной и методической основой для определения и реализации приоритетов в области снижения рисков и смягчения последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Романовского  муниципального образования.
Настоящая программа составлена во исполнение Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения
и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».
Необходимость подготовки программы и последующей ее реализации вызвана следующими факторами:
	Анализ информации о чрезвычайных ситуациях с учетом структуры угроз и динамики их изменений свидетельствует о том, что стихийные бедствия, связанные с опасными природными явлениями и пожарами, происшествия на воде, а также техногенные аварии и террористические акты являются основными источниками чрезвычайных ситуаций и представляют существенную угрозу для безопасности граждан.
	Источниками событий чрезвычайного характера являются опасные природные явления, риски, возникающие в процессе хозяйственной деятельности, а также крупные техногенные аварии и катастрофы.
	В комплексе мероприятий, обеспечивающих защиту населения и территорий при чрезвычайных ситуациях, важное место занимают оперативное реагирование и управление силами ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также оповещение населения и органов местного самоуправления об угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций.
Забота о жизни и здоровье граждан, сохранности имущества, обеспечении личной и общественной безопасности, а также необходимость противодействия угрозам техногенного, природного характера и актам терроризма требуют развития механизма быстрого реагирования на угрозы.
Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в районе носит характер первостепенной важности, и ее решение относится к приоритетной сфере.

2. Заказчик Программы
Администрация Романовского муниципального района

3. Основной разработчик Программы
Администрация Романовского муниципального района

4. Основные исполнители Программы
Администрация Романовского муниципального района

5. Цель Программы
- снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций, совершенствование  системы защиты населения Романовского муниципального образования в мирное и военное время;
- развитие системы оповещения и информирования населения об угрозе возникновения или о ЧС с использованием специализированных технических средств;
- осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья.

6. Задачи Программы
- создание и совершенствование нормативно- правовой базы в области ГО, защиты населения и территорий от ЧС с учетом изменений действующего законодательства;
- обеспечение выполнения задач ГО, защиты населения и территорий от ЧС;
- предупреждение возникновения ЧС;
- ликвидация ЧС;
- пропаганда знаний в области ГО, защиты населения и территорий от ЧС.

7. Сроки реализации Программы
2022-2024 годы

8. Объемы и источники финансирования Программы
Общий объем необходимых для реализации Программы средств, всего  - 165,0 тыс. руб.,
в том числе:
средства  бюджета Романовского муниципального образования:
2022 год – 55,0 тыс. руб.;
2023 год – 55,0 тыс. руб.;
2024 год – 55,0 тыс. руб.

9. Оценочные показатели (индикаторы) Программы
- снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций, совершенствование  системы защиты населения Романовского муниципального образования в мирное и военное время на 10 %;
- повышение эффективности  по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья на 10%.

10. Ожидаемый конечный результат
- снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций, совершенствование  системы защиты населения Романовского муниципального образования в мирное и военное время;
- повышение эффективности  по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья.

11. Перечень программных мероприятий
	п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный за выполнение
	Срок выполнения
	Источник финансирования
	Финансирование по годам, тыс.руб.
	Всего, тыс. руб.

	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Приобретение бумаги для изготовления памяток по гражданской обороне и  действиям в чрезвычайных ситуациях
	Администрация Романовского МР

	2022-2024 годы
	за счет средств бюджета Романовского муниципального образования
	5,0
	5,0
	5,0
	15,0

	2.
	Подписка на журнал «Гражданская защита»
	Администрация Романовского МР

	2022-2024 годы
	за счет средств бюджета Романовского муниципального образования
	6,0
	6,0
	6,0
	18,0

	3.
	Изготовление табличек о запрете купания, место отдыха у воды, выход на лёд запрещён и информационные щиты
	Администрация Романовского МР

	2022-2024 годы
	за счет средств бюджета Романовского муниципального образования
	5,0
	5,0
	5,0
	15,0

	4.
	Оборудование  мест отдыха у воды
	Администрация Романовского МР

	2022-2024 годы
	за счет средств бюджета Романовского муниципального образования
	15,0
	15,0
	15,0
	45,0

	5.
	На противопаводковые мероприятия
	Администрация Романовского МР

	2022-2024 годы
	за счет средств бюджета Романовского муниципального образования
	10,0
	20,0
	15,0
	45,0

	6.
	Приобретение электромегафона
	Администрация Романовского МР

	2022-2024 годы
	за счет средств бюджета Романовского муниципального образования
	4,0
	0
	0
	4,0

	7.
	Противоэпидемические мероприятия по дезинфекции в очагах инфекционных заболеваемости
	Администрация Романовского МР

	2022-2024 годы
	за счет средств бюджета Романовского муниципального образования
	10,0
	4,0
	9,0
	23,0

	Всего    запланировано     денежных средств:

	55,0
	55,0
	55,0
	165,0

_______________________
image1.png